

**CÔNG TY CỔ PHẦN
VIỆT TRUNG QUẢNG BÌNH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 57/CT

Việt Trung, ngày 23 tháng 03 năm 2022

Về việc giải trình lợi nhuận sau
thuế TNDN tại báo cáo
KQHĐKD Năm 2021

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Căn cứ Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2021 và tình hình thực tế của Công ty cổ phần Việt Trung Quảng Bình (mã chứng khoán: VTQ)

Công ty xin giải trình nguyên nhân Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo KQHĐKD Năm 2021 tăng 332,00% so với cùng kỳ năm 2020, cụ thể như sau:

Chỉ tiêu	Năm 2021	Năm 2020	Chênh lệch	Tỷ lệ
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp DV	51.024.695.976	36.932.447.074	14.092.248.902	38,16
2. Giá vốn hàng bán	48.525.933.044	33.779.712.270	14.746.220.774	43,65
3. Lợi nhuận gộp	2.498.762.932	3.152.734.804	-653.971.872	-20,74
4. Doanh thu hoạt động tài chính	40.797.059.072	19.550.941.767	21.246.117.305	108,67
5. Chi phí tài chính	4.215.818.532	4.754.524.538	-538.706.006	-11,33
6. Chi phí hoạt động (BH, QLDN)	16.437.086.610	13.454.944.199	2.982.142.411	22,16
7. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	22.642.916.862	4.494.207.834	18.148.709.028	403,82
8. Thu nhập khác	2.018.134.162	1.939.905.732	78.228.430	4,03
9. Chi phí khác	500.104.299	841.325.360	-341.221.061	-40,56
10. Lợi nhuận khác	1.518.029.863	1.098.580.372	419.449.491	38,18
11. Tổng lợi nhuận trước thuế	24.160.946.725	5.592.788.206	18.568.158.519	332,00
12. Lợi nhuận sau thuế	24.160.946.725	5.592.788.206	18.568.158.519	332,00

2. Nguyên nhân

Năm 2021, mặc dù đang gặp ảnh hưởng do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp trên địa bàn tỉnh Quảng Bình cũng như cả nước nói chung. Công ty đã có những sự cố gắng để đạt những kết quả sau: Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng (chỉ tiêu 1) tăng 14.092.248.902 đồng (tương đương 38,16%%); chi phí phát sinh do chi phí đầu vào cuối năm tăng đột biến do ảnh hưởng của dịch Covid-19 và các đơn hàng mới dẫn đến chi phí tăng 14.746.220.774 đồng. Lợi nhuận gộp giảm 653.971.872 đồng so với cùng kỳ năm 2020.

Năm 2021, Lợi nhuận từ hoạt động liên doanh được phân chia tăng so với cùng kỳ năm 2020 dẫn đến hoạt động tài chính tăng 21.246.117.305 đồng tương đương với 108,67%. Chi phí tài chính giảm 538.706.006 đồng tương ứng với 11,33%. Chi phí hoạt động (chỉ tiêu 6) tăng 2.982.142.411 đồng. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh (chỉ tiêu 7) tăng 18.148.709.028 đồng tương đương với 403,82%. Lợi nhuận khác (chỉ tiêu 10) tăng 419.449.491 đồng tương đương 38,18%. Theo đó lợi nhuận sau thuế (chỉ tiêu 12) tăng 18.568.158.519 tương đương 332,00%

Trên đây là nội dung giải trình của Công ty để làm rõ vấn đề dẫn đến lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo KQHĐKD năm 2021 so với cùng kỳ năm 2020.

Trân trọng thông báo!

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VT.

TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
CHỦ TỊCH



Phan Văn Thành